CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua

Natalino Cossi, nº 100 - Centro, Vila Valério/ES, inscrita no CNPJ sob o nº 01.619.047/0001-09,

denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado por seu Presidente, Senhor

ROBSON CORREIA, e, de outro lado, a empresa MICHELLE DA PENHA SILVA LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 25.060.828/0001-66, com sede à Avenida

Padre Francisco, nº 870, Térreo, Loja 01, Centro Vila Valério-ES, neste ato representada por sua

representante legal, Sra. MICHELLE DA PENHA SILVA, RG nº 2277098 (SPTC - ES), CPF nº

108.765.257-02, denominada FORNECEDOR, resolvem firmar esta Ata de Registro de Preços,

considerando o julgamento do Procedimento de Licitação Pregão Presencial nº 004/2023, Processo

Administrativo nº 9471/2023, de acordo com as disposições da Lei nº 8.666/1993 e Decreto

Federal nº 7.892/2013, em conformidade com as previsões a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Registro de Preços para contratação sob demanda de empresa especializada no fornecimento

de gêneros alimentícios para o lanche dos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de Vila

Valério, bem como para serem servidos em reuniões realizadas com as Organizações da Sociedade

Civil e outros eventos correlatos, conforme especificações e quantidades contidas no Termo de

Referência.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO, DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVO

2.1 - O preço registrado, as especificações e as quantidades constam no ANEXO I desta Ata;

2.2 - O preço é fixo e irreajustável;

2.3 - No preço já estão incluídos todos os custos de prestação dos serviços, dentre eles, impostos,

taxas, direitos trabalhistas e encargos sociais, bem como demais despesas necessárias à perfeita

conclusão do objeto licitado que porventura venham a incidir direta ou indiretamente sobre o

fornecimento dos produtos;

2.4 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que

deles poderão advir, facultando-se ao ÓRGÃO GERENCIADOR, a realização de licitação

específica para a contratação pretendida ou promoção de contratação direta;

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 2

2.5 - O ÓRGÃO GERENCIADOR deverá justificar o motivo da não utilização do registro de preços e

será assegurada ao beneficiário do registro preferência para contratação em igualdade de

condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1 - A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, cuja contagem inicia no dia

seguinte ao da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo.

CLÁUSULA QUARTA - DO TERMO CONTRATUAL

4.1 - Dentro da validade da Ata de Registro de Preços o FORNECEDOR com preços registrados

será convocado para assinar o Contrato;

4.2 - Alternativamente à convocação para comparecer perante o ÓRGÃO GERENCIADOR para a

assinatura do Contrato, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura, mediante

correspondência com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinado no

prazo de 07 (sete) dias corridos, a contar da data de seu recebimento;

4.3 - O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação

justificada do FORNECEDOR, desde que aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;

4.4 - Se o FORNECEDOR, no ato da assinatura do Contrato não comprovar que mantém as

mesmas condições de habilitação do certame, ou quando, injustificadamente, recusar-se à

assinatura, poderá ser convocado outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a

verificação da aceitabilidade da proposta, negociação de preço e comprovada a manutenção dos

requisitos de habilitação, celebrar o Contrato;

4.5 - O FORNECEDOR que se recusar a assinar o Contrato estará sujeito às penalidades previstas

no Termo de Referência.

CLÁUSULA QUINTA - DA REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do(s) serviço(s) registrado(s), cabendo a

Administração promover as negociações junto ao FORNECEDOR;

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 3

5.2 - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o FORNECEDOR para negociar a redução dos preços

tendo como referência os valores praticados pelo mercado;

5.3 - O FORNECEDOR que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

5.4 - Considerando a ordem de classificação no certame, os fornecedores serão convocados para a

redução de seus preços em relação aos valores praticados no mercado;

5.5 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o FORNECEDOR

não puder cumprir o compromisso, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderá:

5.5.1 - liberar o FORNECEDOR do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da

solicitação dos serviços, caso em que não haverá aplicação de penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

5.5.2 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6 - Não havendo êxito nas negociações, o ÓRGÃO GERENCIADOR deverá revogar a Ata de

Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

5.7 - O FORNECEDOR terá cancelado o registro de seus preços, quando:

5.7.1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.7.2 - não assinar o Contrato, não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, sem justificativa aceitável;

5.7.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado;

5.7.4 - nas hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato decorrente do registro de preços.

5.8 - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será

formalizado pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9 - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das previsões da Ata de Registro de

Preços, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 - por razão de interesse público;

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 4

5.9.2 - a pedido do FORNECEDOR, antes do pedido de fornecimento.

5.10 - O FORNECEDOR poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de

fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso

fortuito ou de força maior, que deverão ser devidamente comprovados.

CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃOS

OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

6.1 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua

vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública da esfera

municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do ÓRGÃO

GERENCIADOR.

6.1.1 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer

uso da ata de registro de preços, deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR da ata para

manifestação sobre a possibilidade de adesão.

6.1.2 - Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da ata de registro de preços, observadas as

condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão,

desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o

ÓRGÃO GERENCIADOR e órgãos participantes.

6.1.3 - As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a

cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de

registro de preços para o ÓRGÃO GERENCIADOR e órgãos participantes.

6.2 - O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na

totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o

ÓRGÃO GERENCIADOR e órgãos participantes, independente do número de órgãos não

participantes que aderirem.

6.3 - O ÓRGÃO GERENCIADOR somente poderá autorizar adesão à ata após a primeira aquisição

ou contratação por órgão integrante da ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão

no edital para aquisição ou contratação pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

6.3.1 - Após a autorização do ÓRGÃO GERENCIADOR, o órgão não participante deverá efetivar a

aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 5

6.4 - Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo

FORNECEDOR das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla

defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas

contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao ÓRGÃO

GERENCIADOR.

CLÁUSULA SÉTIMA - CONDIÇÕES GERAIS

7.1 - As condições gerais de fornecimento, tais como os prazos e critérios de recebimento, as

obrigações da Administração e do FORNECEDOR registrado, penalidades e demais condições do

ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Contrato Administrativo.

Vila Valério-ES, 01 de novembro de 2023.

ROBSON CORREIA

Presidente da Câmara

Órgão Gerenciador

MICHELLE DA PENHA SILVA LTDA

MICHELLE DA PENHA SILVA

Representante Legal

Fornecedor

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 6

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ITEM

DESCRIÇÃO UN
QUANT.

MÁXIMA

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01

PÃO FRANCÊS - Produto obtido pela cocção,

preparado com farinha de trigo, fermento biológico,

sal, açúcar, margarina, podendo conter outros

ingredientes, desde que declarados e aprovados

pela ANVISA; peso mínimo: 50 g/un.

KG

150

16,41

2.461,72

02

PÃO DE QUEIJO - pão em forma de bolinho, feito

com massa de polvilho, queijo, ovos, leite; peso

mínimo: 50g/un.

KG 120

38,54

4.624,97

03

TORTA DE PÃO DE FÔRMA - constituída de pão

de fôrma com recheio de carne de frango desfiada,

temperos, maionese e coberta com purê de batata.

KG 150

38,54

5.781,21

04

SALGADOS FRITOS - massa cozida constituída de

farinha de trigo, água, leite, manteiga e sal, com

recheios de carne ou queijo e formatos variados

(enroladinho, pastel, coxinha, maravilha); peso

mínimo: 150 g.

KG 120

28,88

3.465,83

05

SALGADOS ASSADOS - massa constituída de

farinha de trigo, água, leite, manteiga, fermento e

sal, com recheios de carne, frango ou presunto e

queijo, em formatos variados (esfirra, pastel,

empada, pizza enrolada);

KG 150

43,47

6.520,16

06

MISTO QUENTE - Duas fatias (50g) de pão de

forma tradicional, uma fatia de presunto e uma fatia

de queijo mussarela.

UN

400

7,24

2.897,85

07

BOLO COM COBERTURA - bolo de forma em

sabores variados (chocolate, cenoura, limão e

coco), com cobertura, pesando

aproximadamente  500 gramas.

UN 80

17,39

1.390,97

08

PRESUNTO MAGRO COZIDO FATIADO: Produto

de primeira qualidade; proveniente de carne suína

100% pernil, sal, especiarias naturais e aditivos

permitidos pela legislação vigente, sem adição de

KG 20

36,71

734,12

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 7

glúten; sem capa de gordura; baixo teor de sódio;

com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios; deverão

estar fatiados em fatias de aproximadamente 20g

cada, resfriados e divididos em saco plástico

leitoso, atóxico, a vácuo.

09

QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO: Produto de

primeira qualidade; resfriado; proveniente de leite

de bovino, coalho, sal e aditivos permitidos pela

legislação vigente, sem adição de glúten; em fatias

de aproximadamente 20g cada, resfriados e

divididos em saco plástico leitoso, atóxico, a vácuo.

KG 20

50,23

1.004,59

10

MANTEIGA COM SAL - Produto obtido do creme

de leite (nata), padronizado,  pasteurizado,

maturado, adicionado cloreto de sódio (sal).

Embalagem de 500g.

UN

25

31,88

796,91

11

SUCO DE PÊSSEGO 1000 ML: composto de polpa

de fruta, água potável, açúcar; possuindo no

mínimo 40% da polpa da fruta; sem aromatizantes

artificiais; apresentando cor, aroma e sabor

próprios; embalagem primária caixa cartonada

aluminizada, hermeticamente fechada, atóxica,

contendo 1000 ml.

UN 50

9,18

458,83

12

SUCO DE MANGA 1000 ML: composto de polpa de

fruta, água potável, açúcar; possuindo no mínimo

40% da polpa da fruta; sem aromatizantes

artificiais; apresentando cor, aroma e sabor

próprios; embalagem primária caixa cartonada

aluminizada, hermeticamente fechada, atóxica,

contendo 1000 ml.

UN 50

9,18

458,83

13

SUCO DE UVA 1000 ML: composto de polpa de

fruta, água potável, açúcar; possuindo no mínimo

40% da polpa da fruta; sem aromatizantes

artificiais; apresentando cor, aroma e sabor

próprios; embalagem primária caixa cartonada

aluminizada, hermeticamente fechada, atóxica,

contendo 1000 ml.

UN 50

9,18

458,83

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br 8

14

REFRIGERANTE 2000 ML - SABOR COLA: Água

gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína,

corante caramelo IV, acidulante INS 338 e aroma

natural; acondicionado em embalagens plásticas de

2000 ml.

UN 70

12,07

845,21

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br